
Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 1 di 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PISCIOTTA 
PROVINCIA DI SALERNO 

 

Ufficio 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 

Proposta n. 483 del 04/12/2019 istruita da:Arch. Domenico CONTI  

Determina di settore n. 220 del 04/12/2019 

Determina di R.G. n. 453 del 04/12/2019 

 

 

 

OGGETTO : LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLA 

STRADA RURALE "STRADE DELLE CAMPAGNE" TRA VIA SANTA SOFIA E LA S.R. 447 

AL KM. 16,00. APPROVAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO IN SEGUITO AI RIBASSI 

D’ASTA. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ORIGINALE 

 

 



Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 2 di 4 

 

PREMESSO:  

che, in relazione al disposto dell’art. 107, comma 1, e artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con 
decreto del Sindaco il sottoscritto è stato nominato responsabile dell’area tecnica, ai fini dell’espletamento 
delle funzioni di gestione amministrativa e finanziaria attribuendogli tutti i compiti derivanti dalla normativa e 
dai regolamenti ivi compresi gli atti di assunzione di impegni di spesa ai sensi dell’art. 183, del citato D.Lgs. 
n. 267/00; 

che con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 25/05/2018, è stato approvato il progetto esecutivo 
dei lavori di “manutenzione ordinaria e straordinaria della strada rurale "strade delle campagne" tra via Santa 
Sofia e la S.r. 447 al km. 16,00”, con il seguente quadro economico: 

 
lavori € 357.083,53 

 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.095,47 

A totale lavori € 359.179,00 
B Somme a disposizione della Stazione Appaltante 

  rilievi, accertamenti e indagini; € 3.000,00 
 imprevisti; € 10.775,37 
 spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice, spese tecniche 

relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e 
contabilità, l’importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 92, comma 5, del codice, nella 
misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale 
dipendente; € 28.770,93 

 spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale 
d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici; € 1.817,57 

 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge. € 87.199,04 
B Totale somme a disposizione della Stazione Appaltante € 131.562,91 
TOTALE  € 490.741,91 

che in seguito allo svolgimento delle procedura di gara e di affidamento dei lavori e dei servizi, il quadro 
economico è rimodulato come segue: 

 
lavori € 249.729,94 

 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.095,47 

A totale lavori € 251.825,41 
B Somme a disposizione della Stazione Appaltante 

  rilievi, accertamenti e indagini; € 3.000,00 
 imprevisti; € 10.775,37 
 accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4, del codice; € 25.182,54 
 spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice, spese tecniche 

relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e 
contabilità, l’importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 92, comma 5, del codice, nella 
misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale 
dipendente,  € 20.183,58 

 di cui:  
 per Direzione dei lavori € 13.000,00  
 per incentivo € 7.183,58  

 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge. € 60.632,17 
 di cui:  

 
IVA sui lavori € 55.401,59 

 
IVA sugli imprevisti € 2.370,58 

 
IVA su spese tecniche € 2.860,00 

B Totale somme a disposizione della Stazione Appaltante € 119.773,66 
TOTALE  € 371.599,07 

 
Economie € 119.142,84 

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A  



Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 3 di 4 

 

Di approvare il seguente quadro economico rimodulato dei lavori di “manutenzione ordinaria e 
straordinaria della strada rurale "strade delle campagne" tra via Santa Sofia e la S.r. 447 al km. 
16,00”: 

 
lavori € 249.729,94 

 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.095,47 

A totale lavori € 251.825,41 
B Somme a disposizione della Stazione Appaltante 

  rilievi, accertamenti e indagini; € 3.000,00 
 imprevisti; € 10.775,37 
 accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4, del codice; € 25.182,54 
 spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice, spese tecniche 

relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e 
contabilità, l’importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 92, comma 5, del codice, nella 
misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale 
dipendente,  € 20.183,58 

 di cui:  
 per Direzione dei lavori € 13.000,00  
 per incentivo € 7.183,58  

 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge. € 60.632,17 
 di cui:  

 
IVA sui lavori € 55.401,59 

 
IVA sugli imprevisti € 2.370,58 

 
IVA su spese tecniche € 2.860,00 

B Totale somme a disposizione della Stazione Appaltante € 119.773,66 
TOTALE  € 371.599,07 

 
Economie € 119.142,84 

Di dare atto che la presente determina: 
- va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio tecnico; 
- va pubblicata per 15 giorni consecutivi all’Albo pretorio del Comune di Pisciotta; 

 

 

 

Pisciotta,  04/12/2019 

Il Responsabile del Settore 

Arch. Domenico CONTI 

 

 

  



Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 4 di 4 

 

 

 

 

LA PRESENTE DETRMINA NON NECESSITA DEL PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

 

Pisciotta,  04/12/2019 

 

Il Responsabile del Settore 

Dr.ssa Felicia SATURNO 
 

  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Pisciotta, 04/12/2019
Il Responsabile del Settore
Arch. Domenico CONTI 


